(c) Dieses Retentionsrecht steht dem Gläubiger nicht bloß wegen der Hauptschuld zu, für welche die Sache verpfändet ist, sondern auch wegen der Zinsen und wegen der während seines Besizes auf die Sache verwendeten Kosten. fr. 8. pr. §. 5. D. 13. 7. „Si necessarias impensas fecerim in servum, aut in fundum, quem pignoris causa acceperim, non tantum retentionem, sed etiam contrariam pignoratitiam actionem habebō. — — §. 5. „Cum pignus ex pactione venire potest, non solum ob sortem non solutam venire poterit, sed ob caetera quoque, veluti usuras, et quae in id impensa sunt.“ Ja er kann

es sogar wegen solcher Forderungen ausüben, für welche die Sache eigentlich gar nicht verpfändet ist und insofern nennt man es *ius retentionis qualificatum*. Const. un. C. 8. 27. — „At si in possessione fueris constitutus: nisi ea [quoque] pecunia tibi a debitore reddatur vel offeratur, quae sine pignore debetur, eam restituere propter exceptionem doli mali non cogeris. Iure enim contendis debitores eam solam pecuniam, cuius nomine ea pignora obligaverunt, offerentes audiri non oportere, nisi pro illa etiam satisfecerint, quam mutuam simpliciter acceperunt.“ —

- (d) fr. 16. §. 3. D. 20. 1. — const. 14. C. 8. 14. „Distrahis a debitore pignoribus, creditores potestatem habere, utrumne personali obligatos sibi, an pignora possidentes in rem actione convenire velint, non est incerti iuris.“
- (e) const. 1. C. 8. 24. „Etiam id, quod pignori obligatum est, a creditore pignori obstringi posse iam dudum placuit.“ — Vergl. fr. 13. §. 2. D. 20. 1.
- (f) fr. 4. D. 13. 7. — „Sed etsi non convenerit de distrahendo pignore, hoc tamen iure utimur, ut liceat distrahere: si modo non convenit, ne liceat.“
- (g) const. 6. C. 8. 28. „Quamdiu non est integra pecunia creditoris numerata, etiamsi pro parte maiore eam consecutus sit, distrahendi rem obligatam non amittit facultatem.“
- (h) Wenn §. 8. bei der Verpfändung ausgemacht ist, ne distrahatur pignus, so muß der Gläubiger, ehe er zur Veräußerung schreiten darf, den Schuldner dreimal zur Zahlung auffordern. fr. 4. D. 13. 7. — — — „Ubi vero convenit, ne distraheretur, creditor, si distraxerit, furti obligatur: nisi ei ter fuerit denunciatum, ut solvat, et cessaverit.“
- (i) Daher ist der Vertrag *ne omnino pignus distrahatur* ungültig.
- (k) const. 3. C. 8. 35. „Quoniam inter alias captiones praecipue commissoriae [pignorum] legis crescit asperitas,

placet Anfirmari eam, et in posterum omnem eius memoriam aboleri. Si quis igitur tali contractu laborat, hac saucione respiret, quae cum praeteritis praesentia quoque repellit, et futura prohibet. Creditores enim re amissa iubemus recuperare quod dederunt.“